Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca iniqua quarens requiem & non inueniens. ] Hoc de Iudeorum plebe dictum ambigui-  
non potest, quam Dominus a regno suo in superiori-  
bus segregauit. Vnde omnes quoque hereticos & schi-  
smaticos a regno Dei, & ab Ecclesia intellige separatos. Et ideo non Dei, sed immundi spiritus omnis schismatistarum hereticorumque liquide claret esse conuentus. Tom. 5. lib. 7. Comment. in cap. 11. Luce.

Heretici &  
schismatici ab  
Ecclesia et re  
gno Dei simus  
separati.

Aduocauit (Satyrus Ambrosij frater) ad se Episco-  
pum, nec ullam veram putauit nisi verae fidei gratia,  
percunctatusque ex eo est utrum nam cum Episco-  
pis Catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesia conue-  
niret, & forte & ad id locorum in schismate regionis  
illius Ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra tu tempori-  
oris communione diuiserat, & quamquam profide-  
D 5 exulasset,

**Satyrus** Am- exsulasset, & fidei suæ reliquisset hæredes, non pù-  
brosij frater taut tamèn fidem esse in schismate. Nam et si fi-  
veram fidem dem erga Deum tenerent, tamèn erga Dei Eccle-  
sias pùd schismas sicut non tenerent, cuius patiebantur velut quo-  
ticos esse nos dam ertus diuidi, & membra lacerari. Etenim  
gat, se si in De. cùm propter Ecclesiam Christus passus sit, & Chri-  
stum credant. Iti corpus Ecclesia sit, non videtur ab his exhibe-  
ri Christo fides, à quibus evacuatur eius passio,  
corpusque distrahitur. Tom. 3. in oratione funebri de  
obitu fratris.

V. Ecclesiæ spirituales datus claves  
soluendi & ligandi.

**S**ed aiunt ( Nouatiani ) se Domino deferre re-  
Nouatiani fa- Suerentiam, cui soli remittendorum criminum  
cultatem re- potestatem reseruent: imo nulli maiorem iniuri-  
mittendi pec- am faciunt, quam qui eius volunt mandata rescin-  
cata sacerdo- dere, commissum munus refundere. Nam cùm  
tibuscessam ipse in Euangelio suo dixerit Dominus Iesus: \* Ac-  
negarunt.  
\* loan. 20.

alias,  
\* se suamque  
damnatis-  
tentiam.

In sola Eccle-  
sia Christi,  
qua legitime  
vocatos Sar-

vit soluere quod ligauit, in quo\* se sua damnat sen-  
tentia. Dominus enim par ius & soluendi esse vo-  
luit & ligandi, qui vtrumque pari conditione per-  
misit. Ergo qui soluendi ius non habet, nec ligan-  
di habet. Sicut enim secundum dominicam senten-  
tiā, qui ligandi ius habet, & soluendi ius: ita  
istorum assertio seipsum strangulat, vt quia soluen-  
di sibi ius negant, negare debeant & ligandi. Quo-  
modo igitur potest alterum licere, alterum non li-  
cere? Si quibusdam datum vtrumque est licere, aut  
vtrumque non licere, certum est Ecclesia vtrumque  
licere, hæresi vtrumque non licere. Ius enim hoc so-  
lis

lis permisum Sacerdotibus est. Recte igitur Ecclesiæ sacerdotes hæ-  
sia vindicat, quæ veros Sacerdotes habet, heresim vin- bet, remissio  
dicare non potest, quæ Sacerdotes Dei non habet. peccatorū ex-  
Tom. I. lib. I. de Pænitentia, Cap. 2. speclari debet

Tu (Domine) dicas Petro excusanti, ne ei pedes \* Ioan.13.  
lauares: \* Nisi lauero tibi pedes, nō habebis partem  
mecum. Quod ergo isti (Nouatiani) possunt consor- Nouatiani nō  
tium tecum habere, qui claves regni non suscipiunt, potuerunt pec-  
negantes quod dimittere peccata debeant? Quod cata remitte-  
quidem recte de se fatentur: non habent enim Petri re, cùm nō ha-  
bæreditatem, qui Petri fidem nō habent, quam im- berent Petri  
pia diuisione discerpunt. Sed hoc improbe, quod et- hæreditatem.  
iam in Ecclesia donari peccata negant posse, cū Pe-  
tro dictum sit: \* Tibi dabo claves regni celorum, & \* Matth.16.  
quæcunque ligaueris super terram, erunt ligata & in  
cælo, & quæcunque solueris super terrā, erunt solu-  
ta & in cælis. Cùm & ipse vas electionis dominicæ  
dicat: \* Si cui autē quid donastis, & ego nam & ego \* 2. Cor.2.  
quod donavi propter vos in persona Christi. Cur  
igitur Paulum legunt, si eum tam impie arbitran- Paulus mu-  
tur errasse, vt ius sibi vindicaret Domini sui? sed vin- nus remittèdi  
dicavit acceptum, non usurpauit indebitum. Tom. peccata usor-  
I. lib. I. de Pænitentia, Cap. 6. Vide enarrationem Psal- pauit.  
mi 38. sub finem.

V I. Penes Ecclesiæ Præfertos, spiritualem  
potestatem excommunican-  
di esse.

**H**æc est humilitas, si nihil sibi quis arroget, sed  
inferiorem se esse existimet. Episcopus ut mem-  
bris suis vtatur clericis, & maxime ministris qui  
sunt vere filij, quem cuique viderit aptum mune-  
ri, ei deputet. Cum dolore amputatur etiam quæ Episcoporum  
putruit pars corporis, & diu tractatur si potest sa- est peccatores  
nari medicamentis: si non potest, tunc à medico obstinatos à  
bono absinditur. Sic Episcopi affectus boni est, Christi corpo  
vt optet sanare infirmos, serpentina auferre vlerca, reseparare.  
adurere

## 60 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

adurere aliqua, non abscindere, postremo quod sacerdoti non potest cum dolore abscindere. Tom.1.lib.2.  
Officiorum,Cap.27.

**Apostolus Cor** Venit (Apostolus) in virginem, quia à communione  
rinthii inca- sacra coniunctum remouit. Et bene dicitur traditum  
stosum à sa- tanæ, qui separatur à Christi corpore. Venit etiam  
delium cōmu- in caritate spirituque māsuetudinis, vel quia sic tra-  
nione remouit didit \* ut spiritum eius saluum faceret: vel quia eum  
\* 1.Cor. 5. quem ante sequestrauerat, postea sacramentis red-  
didit. Nam & sequestrari oportet grauiter lapsum,  
ne modicum fermentum totam massam corrumpat,  
Tom.1.lib.1.de Penitentia,Cap.14.

\* 1.Cor. 9. Quis nostrum potest vere dicere: \*Factus sum in-  
Apostoli iudi- firmis infirmus, vt infirmos lucrifaciam? Et tamē il-  
cio, hæreticus le tantus ad curam gregis electus à Christo, qui sa-  
post vnam aut naret infirmos, curarer inualidos, hæreticum à com-  
alterā admo- missio sibi ouili statim post vnam correptionem re-  
titionē à Chri- pellit, ne vnius erraticæ ouis scabies serpentis ylcere  
sti ouili repel- totum gregem contaminet. Tom.2. Cap.1.lib.5.de fide.

Ait Apostolus: \* Hæreticum hominem post vnam  
& secundam correptionem deuita, sciens quia sub-  
uersus est, qui eiusmodi est, & delinquit proprio iu-  
dicio condemnatus. Ipse enim se damnat hæreticus,  
cūm de Ecclesia ipse se projicit, & de cœtu sanctorū  
nullo compellente procedit. Ipse enim ostēdit quid  
mereatur à cunctis, qui suo iudicio separatur à cun-  
ctis. Ipse inquam se damnat hæreticus, quia cūm  
omnes criminosi Episcopi sententia projiciantur de  
consortio Christiano, hæreticus cuncta præueniens  
sententia suæ voluntatis abijicitur. Tom.3.Serm.50.de  
accusato Domino apud Pilatum, & de Susanna.

Secundum misericordiam tuam viuifica me, & cu-  
stodiam testimoniaoris tui.] \* Scriptum est in Canticis Canticorum: Prendite nobis vulpes pusillas ex-  
terminantes vineas, vt vineæ nostra floreant. Quo  
ostēditur quod vel Dominus Iesus, vel Ecclesia frau-  
dulentorum hæretorum dolos à vineis suis exter-  
minandos esse præcipiant, ne pauxillulis vineis no-  
ceant,

\* Cant. 2.

Quare here-  
tici ab Eccles-  
ia preciden-  
tibus.

eeant, quia adulcis iam vitibus nocere non possunt.  
Hæreticus enim imperfectum tentare potest, non  
potest supplantare perfectum. Tom. 4. Sermone II. in  
Psalmi 118.

VII. Christum esse fundamentum, caput,  
& sponsum Ecclesiae.

**D**enique & Dominus per Esaiam: \*Ecce, inquit, \*Esa. 28.  
mitto lapidem in fundamentum Sion, id est,  
Christum in fundamentum Ecclesiae. Fides enim  
omnium Christus. Ecclesia autem quædam forma iu-  
stitia est, commune ius omnium, in commune orat,  
in commune operatur, in commune tentatur. Deni-  
que qui seipsum sibi abnegat, ipse iustus, ipse dignus  
Christo est. Ideo & Paullus fundamentū posuit Chri-  
stum, ut supra cum opera iustitia locaremus, quia si  
des fundamentum est. Lib. I. Offic. Cap. 29.

Quoniam membra sumus corporis eius, & de car. Ecclesia spiratio  
ne ipsius & de ossibus.] Hoc spiritualiter intelligendū tale corpus  
est. In eo enim dixit nos esse membra eius, quia ca- est, & illius  
put est ipse totius Ecclesiae, ut quia per ipsum esse cœ caput Chri-  
stimus, caput nostrum dicatur, quasi ex quo omne stus est.  
corpus substat, ut membra eius omnis spiritualis crea-  
tura sit, si ramen in nomine eius genu flecat. Tom. 5.  
in cap. 5. Epist. ad Ephes.

Omnis qui dimittit vxorem suam, & dicit alterā  
mœchatur, & qui dimissam à viro dicit mœchatur.]  
Recte admonet Apostolus dicens: \* Sacramentum \*Ephes. 5.  
hoc magnum est, sed de Christo & Ecclesia. Inueni Inter Christo  
igitur coniugium, quod nemo dubitet à Deo iunctū, & Ecclesiam  
cum ipse dicat: \* Nemo venit ad me nisi Pater me- matrimonium  
us, qui misit me, attraxerit eum. Ille enim solus potu- est.  
it has nuptias copulare. Et ideo mystice Salomon \*Iohann. 6.  
dixit: \* A Deo præparabitur viro vxor. Vir Christus, \* Proverb. 19.  
vxor Ecclesia est, caritate vxor, integritate virgo.  
Ergo quem Deus traxit ad Filium, non separat perse-  
cutio, non auertat luxuria, non philosophia depræ-  
detur, non Manichæus contaminet, non Arrianus  
auertat,

Christus fun-  
damentum est  
Ecclesiae.

auertat, non Sabellianus inficiat. Deus iunxit, Iudeus non separat. Tom. 5. lib. 8. Comment. in cap. 16. Luce.

VIII. Ecclesiam Christi solam esse quælibros Canonicos ab Apocryphis distinguat.

**E**x multis casis Alomon ipse David filius licet innumera canticis, que Salomon cecinisse dicatur, unum tamen quod Ecclesia reperit, Canticorum canticum dereliquit. Tom. 4. se dicitur, unde in prestatione in Psalmos Davidicos. Errai sicut quis quæ perierat, viuifica seruum tuum, quia mandatorum tuorum non sum oblitus.] Quæ (de Ecclesia loquitur) cum te meruerit amplecti, ostendit fructus suos, docebit non oblitam se mandatorum tuorum, dicetque tibi: \* Veni frater meus, exeamus in agru, & in floribus nostris omnis foetus arborum. Noua & vetera frater meus seruauit tibi. Hoc est dicere: Teneo mandata omnia noui & p[re]tura habet. veteris testamenti. Sola hoc dicere Ecclesia potest. Non dicit alia congregatio, non dicit Synagoga, nec secundum litteram noua tenens, nec secundum spiritum vetera. Non dicit haeresis Manichæa: Vetera seruauit tibi, quæ Prophetas non suscipit. Merito de alba cernitur, quæ vtriusq[ue] fulget gratia testamenti. Tom. 4. Serm. 22. in Psal. 118.

Quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem rerum. ] Pleraque nostrorum, quemadmodum veterum Iudeorum, paribus & generibus formantur & caussis, atque exemplorum similibus parva, exituque conueniunt, principioque rerum & fine concordant. Nam scut multi in illo populo diuino infusi Spiritu prophetarunt, alij autem prophetare se pollicebantur, & professione destituebant mendacio: (Erant enim Pseudoprophetæ potius quam Prophetæ, sicut Ananias filius Azotus) erat autem popul gratia discernere spiritus, ut cognosceret quos referre deberet in numerum Prophetarum, quos autem quasi bonus nūmularius improbare, in quibus

materia magis corrupta sorderet, quam veri splendor luminis resularet: Sic & nūc in nouo testamento multi Euangelia scribere conati sunt, quæ boni nummularij non probauerunt. Vnum autem tantummodo in quattuor libris digestum ex omnibus arbitratu sunt eligendum. Et aliud quidem fertur Euangelium, quod duodecim scripsisse dicatur. Aut *Euangelium* sus est etiam Basilius Euangelium scribere, quod *duodecim Apo-* dicitur secundum Basilidem. Fertur etiam aliud *Eu-* *stolorū Basilia* *angelium* quod scribitur secundum Thomam. Noui *dis Thome* et alibi scriptum secundum Matthiam. Legimus aliqua, *Matthia* Ec-*nelegantur: legimus, ne ignoremus: legimus, non ut clesia rejicit,* teneamus, sed ut repudiemus, & ut sciamus qualia & quattuor sint, in quibus magnifici isti cor exaltant suum. Sed *tātum secundum Ecclesia* cum quattuor Euangelij libros habeat, per *dum Matthiae vniuersum mundum* Euangelistis redundat: *hāre-um, Marcum,* ses cum multa habeant, vnum non habent. Multi *Lucam & Io-* enim conati, sed Dei gratia destituti sunt. Plerique *annem recipit* etiam ex quattuor Euangelij libris in vnum ea, quæ *venenatis putauerunt assertionibus conuenientia,* refererunt. Ita Ecclesia, que vnum Euangelium ha- *Manichei als-* bet, vnum Deum docet. Illi autem qui alium Deum *um Deum nos* veteris testamenti, aliū noui assertur, ex multis Eu- *ui, alium re-* angelij non vnum Deum, sed plures fecerunt. Tom. teris testame- *ti faciant.*

## CAPVT SEPTIMVM De Scripturis sacris.

*I. Scriptura nomine non modo libros noui,  
sed & veteris testamenti contineri.*

**I**terum quæstio. Sciebat præuaricaturum Deus Adam mādata sua, an nesciebat? Si nesciebat, nō est ista diuinæ potestatis assertio. Si autem sciebat, & nihilominus sciens negligenda mādauit, non est Dei aliquid superfluum praecipere. Superfluo autem præcepit protoplasto Adæ quod cum nouerat minime seruaturum. Nihil autem Deus superfluo fa- cit.

\* Manicheos cit. Ego non est Scriptura ex Deo. \* Hoc enim obij.  
intellige. Illos ciunt qui vetus non recipiunt testamentum, & has  
enim vetus te. interserunt quæstiones. Verum hi sua sententia &  
testamentū re. opinione vincendi sunt, cùm enim noui testamenti  
ieccissē testis est non refutant fidem, exemplo sunt arguēdi ut vetus  
Epiphanius credant: Quoniam cùm sibi diuina præcepta & fa-  
lib. 2 hæresi cta conueniant, vnius auctoris testamentum vtrum-  
66 qui & eus que liquet esse credendum. Tom. 4. Cap. 8. lib. de Pa-  
dem errorem radiso.

Marcionis tribuit lib. 1. hæresi 42. Admantius Manichei discipulus simili-  
multa loca ex libris veteris testamenti colligit, ut eorum auctoritatem ele-  
uaret. Cui B. Augustinus integro libro respondet, qui exstat Tom. 6. ope-  
rum Augustini.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.]  
Sermo Christi Bibe Christum, ut bibas sermones eius. Sermo eius  
eque testimoniū testamentum est nouum. Bibitur Scriptura diuina,  
tum est vetus & deuoratur Scriptura diuina, cùm in venas mentis  
ac vires animæ succus verbi descendit æterni. Tom. 4.  
in narratione Psalmi Davidici primi.

### I I. Catalogus librorum Canoniconum.

**E** Ruetabunt labia mea hymnum, cùm docueris  
Libros Moysi, las suas, alias fortiores, ut est Lex & Euāgelium, ali-  
Iosue, Iudicū, as suauiores, vt sunt Psalmi & Cantica Canticorum.  
Regnorū, Es Loquetur lingua mea verbum tuum, quoniam man-  
dare, Euange- data tua iustitia est.] Non mediocre periculum est,  
lum & Acta cùm habeas tanta eloqua Dei, & Dei opera quæ fe-  
Apostolorum cit in Genesi, fecit in Exodus, fecit in Leuitico, Nu-  
Canonicos ag meris, Deuteronomio, Iesu Nae, Iudicum libro,  
noscit Ambro Regnorum atque Esdræ libris, fecit in Euangelio, in  
suis. Actibus Apostolorū, illis prætermis loquaris quæ  
seculi sunt, audias quæ seculi sunt. Tom. 4. Sermone 22.  
in Psal. 118.

Et ipse Iesus erat incipiens fere annorum trigin-  
ta qui putabatur filius esse Ioseph.] Sic enim scriptū  
est: \* Iuravit Dominus Dauid veritatem, & non pœ-  
nitabit eum, de fructu vētris tui ponam super sedem  
meam.

meam. Et alibi: \* Semel iuravi in sancto meo, si Da- \* Psal. 88.  
uid mentiar, semen eius in æternum manebit, & se-  
des eius sicut sol in cōspectu meo. Et in Paralipome-  
non: \* Et erit, cūm completi fuerint dies tui, & dor- \* 1. Paral. 17.  
mieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post  
te, qui erit de vētre tuo, & parabo regnum eius: ipse <sup>t.</sup> Paralipome  
mīhi adiūcabit domum, & erigam sedem eius in se- Ambroſius.  
culum. Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filiū,  
& misericordiam meam non dispergam ab eo, sicut  
dispersi ab ijs qui ante te fuerunt. Tom. 5. lib. 3. Com-  
ment in cap. 3. Luce.

## Ruth.

Vnde quod Ruth licet illa alienigena, tamen quia  
maritum habuerat ex Iudæis, qui reliquerat super-  
stitem proximum, eamque colligentem manipulos  
suæ messis, quibus alebat & socrum, Booz vidit &  
amauit, non aliter eam accepit vxorem, nisi calce-  
mentum eius ante soluisset, cui vxor debebatur ex  
lege. Historia simplex, sed alta mysteria: aliud enim *Historia Ruth*  
gerebatur, aliud figurabatur. Nam si secundum lit- mystice intel-  
terā sensum torqueamus, prope quidem pudor est, ligenda.  
& horror in verbo est, si ad commixtionis corporeæ  
confuetudinem sententiam intellectumque refera-  
mus. Designabatur autem futurus ex Iudæis, ex qui-  
bus Christus secundum carnem, qui proximi sui, hoc  
est, populi mortui semen, doctrinæ cœlestis semine  
resuscitaret, cui calceamentum nuptiale Ecclesiæ co-  
pulanda præscripta legis spiritualia deferebant. Tom.  
2. lib. 3. deside, Cap. 5. Vide Tom. 5. lib. 3. Commentar. in  
cap. 3. Luce.

## Thobias.

Quæ nobis salus esse potest, nisi ieiunio eluerimus  
peccata nostra: cūm Scriptura dicat: \* Ieiunium & \* Tho. 4 et 12.  
eleemosyna à peccato liberat. Tom. 3. lib. Epist. 10. Liber Thobiae  
Epist. 82. propheticus et

Lecto propheticō libro, qui inscribitur Thobias, canonicus est.

E quamvis

quamvis plene vobis virtutes sancti prophetæ Scriptura insinuauerit, tamen compendiario mihi sermone de eius meritis recensendis & operibus apud vos vtendum arbitror, vt ea quæ Scriptura historico more digessit latius, nos strictius comprehēdamus, virtutum eius genera velut quodam breuiario colligētes. Tom. 4. lib. de Thobia, Cap. 1. Lege Tom. 1 lib. 3 Officiorum, Cap. 14. Tom. 2. lib. 4. de fide, Cap. 5. Tom. 3. lib. Epist. 9. Epist. 70.

## Iudith.

Sed nec fortitudo bona vidua deesse consuevit. Hæc enim vera est fortitudo, quæ naturæ vsum, se-xus infirmitatem, mentis deuotione transgreditur, qualis in illa fuit, cui nomen Iudith, quæ viros ob-sidione frætös, perculsos metu, tabidos fame, sola potuit à colluione reuocare, ab hoste defendere. Et enim, vt legimus, cùm Holofernes successu multorū terribilis præliorum intra muros innumera virorum milia coegisset, armatis pauentibus, & de extrema iam sorte tractantibus, extra murum processit, & illo præstantior exercitu quæ liberauit, & eo fortior quem fugauit. Sed vt discas maturæ viduitatis affectum, seriem ipsam prosequere scripturarū. \* A diebus enim viri sui quibus ille defunctus est, vestē iudicitatis depositus, macroris assumptus, per omnes dies intenta ieunio, sabbato tantum & dominica, sa-cratarumque temporibus feriarum non refectioni indulgens, sed religioni deferens. \* Hoc est enim, siue manducatus, siue bibitus, in nomine Domini Iesu Christi agenda esse omnia, vt etiā ipsa refectio corporalis sacro religionis cultui deferatur. \* Diuturnis igitur macroribus, & quotidianis roborata ieunijs sancta Judith, quæ seculi oblectamenta non quæreret, periculi negligens, morti que cōtentu fortior, vt cōmentitium strueret dolum, vestem illam iucunditatis, quam viuente viro vestiri solebat, se induit, quasi placitura viro si patriam liberaret. Sed virum alium

*Iudith historia  
ad Scripturā  
sacram refer-  
tur.*

\* *Iudith 8.*

\* *I. Cor. 10.*

\* *Iudith 10.*

allum videbat, cui placere quereret: illum utique de quo dictū est: \* Post me venit vir qui ante me factus est. Et bene cōjugales pugnatura resumis ornatus, quia monumenta coniugij arma sunt castitatis. Neque enim vidua alijs aut placere posset, aut vincere. Tom. I. lib. de viduis. Lege Tom. I. lib. 3. Officiorum, Cap. 13. & 14.

## Iob.

Doceri autem & sapientiam & disciplinam Scri- Liber Iob in- pura testatur, de temperantia in lege, de ceteris in ter Scripturæ libro Iob, in quo scriptum est: Nónne Dominus est libros nume- qui docet intellectum & disciplinam? Tom. 4. lib. 1. de ratur.

Iacob & vita beatā, Cap. 3.

## Psalterium Davidicum.

In quinque libros diuīsum est Psalterium. Primus Psalteriū Da- liber hoc psalmo finitur, hoc est, quadragesimo. Et uidetur in quin pulcre usque ad passionem Salvatoris quadragesi- que libros dia- mus psalmus est comprehensus, qui finem libro da- uidi potest. ret: quoniam passio Domini finis est Quadragesi. Primus liber ma: ut secundus liber à mysterijs renouationis in- continet psal- ciperet: qui liber, ut pote Quadragesimæ, perfectio 40. ra sacramenta complebitur. Nam & baptismatis prænuntiat sacramenta, cùm dicit: \* Sicut cœrus \* Psal. 43. desiderat ad fontes aquarum: & requiem sanctorū, qui ad tabernaculum cœleste peruerent: & Spir- itus sancti descensionem, quando effusa est gratia spiritualis in quadam voce cœlestium catarracta- rum: quia virtute magna Spiritus ferebatur, \* vt \* Aet. 2. legimus in actibus Apostolorum: & ingressum re- nouati hominis ad altare, & Salvatoris ascensum, & sanctificationem propositi virginalis. Qui li- Secundus li- ber finitur psalmo septuagesimo primo, quo re- ber finitur gnum Christi pacificum tōto orbe diffusum pro- pfal. 71. pheticō sermone annunciat, remissioque pecca- torum: ubi cùm benedictionem Domini premis- set, subtexuit: Et replebitur maiestate eius omnis

**Tertius liber** terra:fiat,fiat. Terter quoque liber finitur octogesimo octauo psalmo, & ibi habet: Benedictus Dominus in æternum:fiat,fiat. Quartus liber finitur psalmus 17. **Quartus extet** in centesimo quinto, & ibi habet: Benedictus Dominus Deus Israel, à seculo & usque in seculum, & dicit omnis populus: fiat,fiat. **Quintus liber** usque ad finem est, ubi pro hoc verbo Prophetæ dicit: Omnis spiritus laudet Dominum. Tom. 4. in enarratione Psalmi quadragesimi.

*Quinque libri Salomonis, Proverbia, Ecclesiastes, Canica cantorum, Sapientia, Ecclesiasticus.*

**Enumerat hic** Quid tres libri Salomonis, unus de Proverbiis, tres lib. Salo. alias Ecclesiastes, tertius de Canticis canticorum, monis Proverbia, Ecclesiast. nisi tria huius (naturalis, moralis, rationalis) ostendunt nobis sapientiam sanctum Salomonem fuisse solerter? Quid rationalibus & ethicis in Proverbiis scripsit, de naturalibus in Ecclesiaste, quia vanitas Reliquas sunt constituta. Tom. 5. in proæmio Comment. in Lucam.

**Ecclesiast.** Salomonis Proverbia moralia, Ecclesiastes naturalis, in quo etiam vanitates istius despicit mundi, eidem tribuit, mystica sunt eius Cantica canticorum. Tom. 4. lib. de

**ut testimonia,** Isaæ & anima, Cap. 4.

**que sequuntur,** Sic ipse (Salomon) in libro Sapientiae sua \* se Dominum omnipotentem deprecatum fuisse commemorat: Da mihi, inquit, sedium tuarum afflitionem

**manifestis;** minum omnipotentem deprecatum fuisse commemorat: Da mihi, inquit, sedium tuarum afflitionem & medietatem omnium rerum, divisiones & mutationes temporum, anni cursus & dispositiones stellarum, naturas animalium, & iras bestiarum, vim ventorum, & cogitationes hominum, differentias arborum & virtutes radicum. Omnium enim artifex, ait, \*

**\* Sap. 7.** docuit me sapientia. Et alibi ipse in eodem libro: Inuocaui, inquit, & venit in me Spiritus sapientiae. Tom. 4. lib. de Salomone, Cap. I.

Vnde

## Cap. VII. De Scripturis sacris.

69

Vnde & Salomon ait: \* Deus mortem non fecit, \* Sap. 7.  
neclatetur in perditione viorum. Tom. 4. in enarratione 1. Psal. David.

Iocunditatem & disciplinam & scientiam doce me,  
quia in mandatis tuis credidi.] Quid sit scientia docet te Salomon, qui ait, \* de Domino Deo nostro. \* Sap. 7.  
Ipse enim mihi dedit eum quae sunt cognitionem veram. Tom. 4. Sermone 9. in Psal. 118.

Docere non poslunt, & auctoritatem requirunt,  
vt lectione doceamus, quia non peccauit Spiritus sanctus, sicut de Filio lectum est, quia peccatum non fecit. Et hoc accipiant Scripturarum auctoritate nos docere. Scriptum est enim: \* Quia in sapientia est spiritus intelligentiae, spiritus unicus, multiplex, subtilis, bene mobilis, diferrus, immaculatus. Immaculatus dicit Scriptura: Numquid mentita est de Filio, ut de Spiritu credas esse mentitam? Dixit enim Prophetia in eodem loco de Sapientia, quia nihil maculosum in illam incurrit. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 19.

Non legisti Salomonem dicentem: \* Bonis bona \* Eccli. 39.  
creata sunt ab initio: Similiter impijs & peccatoriis bona & mala. Tom. 1. Cap. 2. lib. ad virginem des notam.

Accipis mysterium, hoc est, vnguentum supra caput. Quare supra caput? Quia sensus sapientis in capite eius, Salomon ait. \* Friget enim sapientia sine gratia: sed ubi gratia accepert sapientiam, tunc opus eius incipit esse perfectum. Tom. 4. lib. 3 de Sacram. Cap. 1.

Illud quoque egregium, quod ait Scriptura: \* An. \* Eccli. 11.  
te mortem non laudaueris quemquam. Vnusquisque enim in nouissimis suis cognoscitur, & in filiis suis estimatur, si bene filios suos instituit, & disciplinis competitibus erudituit. Tom. 4. lib. de bono mortis, Cap. 8.

Scriptura ait, \* Stultus ut luna mutatur. Et ideo \* Eccli. 27.  
sapiens non cum luna mutatur, sed permanebit cum sole. Tom. 4. lib. 4 Hexaemeron, Cap. 8.

\* Eccli.29.

Totus populus ingemiscit, & solus diues non flēteris, nec audis Scripturam dicentem: \* Perde pecuniam propter fratrem & amicum, & non abscondes eam cum lapide in mortem. Tom. 4. lib. de Nabu  
the Izrabelita, Cap. 6.

\* 2. Mach. 3.

\* 2. Mach. 2.

Illud sane diligenter tuendum est, vt deposita viduarum intemerata maneant, sine vlla seruentur offensione: nec solū viduarum, sed etiam omnium. Fides enim exhibenda omnibus, sed maior est viduarum causa & pupillorum. Denique hoc solum viduarum nomine (sicut in libris Machabœorū \* legimus) commendatum templo omne seruatum est. Tom. i.  
lib. 2. Officior. Cap. 29.

Venique quod consumtum est sacrificium Moysi tempore, sacrificiū pro peccato erat. Vnde Moyses ait, sicut in Machabœorum scriptum est libro, \* eo quod non sit manducatum quod erat pro peccato, consumtum est. Tom. 1. lib. 3. Offic. Cap. 14.

De libro Hester, & Prophetarum Esaiæ, Hieremie, Baruch, Ezechielis, Danielis, Osee, Ieielis, Abdie, Ione, Micheæ, Nahum, Abacuc, Sophonie, Aggei, Zacharia & Malachia raticinij nulla libert. Ambrosij testimonia commemorare, & breuitatis studio, & quod exsistem hac etate vel nullos, vel paucos admodum reperi, qui istorum auctoritatē in disceptationem vocent. Illud solum, propter imperitiores pretereundum non est, Ambrosium nusquam nominatim, quod equidem sciam, prophetiæ Baruch, quā SS. Concilium Tridentinum secuti inter Scriptura libros numerauimus, meminisse, sed ea que Baruch litteris mandauit, Hieremie, quod illius amanuensis fuisset, tribuere, adeoq; prophetiæ Baruch partem Hieremie facere. Tom. enim 1. lib. 1. de Pœnitentia, Cap. 8. Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 2. & Tom. 5. lib. 3. Hexaemeron, Cap. 14. ex 3. 4. & 5. capitibus Baruch, sub nomine Hieremie testimonia adferuntur.

### Libri noui testamenti.

Euan gelistis quam putas defuisse sapientiam, quo-  
rum

## Cap. VII. De Scripturis sacris.

71

rum aliqui cùm varijs generibus sint referti, singuli Cōfert quā tamen diuerso genere p̄stant? Est enim vere sapientia naturalis in libro Euāgelij qui scribitur secundū stārum scriptō dum Ioannem. Nemo enim, audeo dicere, tanta sublimitate sapientiæ maiestatē Dei vidit, & nobis proprio sermone referauit. Transcendit nubes, transcendit virtutes cœlorum, transcendit Angelos, & verbum in principio reperit, & verbum apud Deum vidit. Quis autem moralius secundum hominē singula persecutus, quām sanctus Matthēus, qui edidit nobis p̄cepta viuendi? Quid rationabilius illo admirabili copulatu, quām quod sanctus Marcus in principio statim locandum putauit: Ecce ego mitto Angelum meum: Et, Vox clamantis in deserto: vt & ad. Homines Deo mirationem moueret, & doceret hominem humiliatitudine, tate atque abstinentia, & fide placere debere, sicut ille sanctus Ioannes Baptista his ad immortalitatem que fide plausus gradibus ascendit, vestimentō, cibo, nuncio? At vero cent. sanctus Lucas velu quendam historicum ordinem tenuit, & plura nobis gestorū Domini miracula revealauit: ita tamen, vt omnes sapientiæ virtutes Euāgelij istius complectetur historia. Tom. 5. in p̄fatione explanationis in Lucam.

Ecclesia quatuor Euāgelij libros habet, per uniuersum mundum Euangelistis redundant.

*Et paucis interieclis sequitur:*

Non conatus est Matthæus, nō conatus est Marcus, non conatus est Ioannes, non conatus est Lucas, sed diuino Spiritu libertatē dictorum, rerumque omniū ministrante, sine ullo molimine cœpta cōpleuerunt. Tom. 5. in enarrat. proœmij Euang. secundū Lucam.

Decem & tres Epistolæ noui testamenti, ad Romanos vnam, ad Corinthios duas, ad Ephesios vnam, ad Philippenses vnam, ad Theſſalonicenses duas, ad Coloffenses vnam, ad Timotheum duas, ad Titum vnam, ad Philemonem vnam, canonicas esse, & à B. Paullo scriptas, inter aduersarios nostros, qui prudentiores sunt, vix puto quemquam esse, qui negat. Itaque non videtur mihi operæ pretium, id multis Ambros.

\* a Epiphan. sij verbis confirmare. Sola est Epistola ad Hebreos scripta, lib. 1. hære. 42. cuius auctoritatem in dubium vocant omnes quotquot nostra  
 \* b Euseb. Eccl. memoria ab Ecclesia Christi diu ortum fecerunt. Lutherius, elefant hist. Quinglius, Calvinus, & qui illos sequuntur, eam à B. Paulo lib. 3. cap. 29. scriptam negant: Anabaptista quoque & Seruetiani indi-  
 \* c Epiphan. quam censem, que inter Scripturæ libros numeretur, ut olim lib. 2. hære. 69. \* a Marcion, \* b Tatianus, \* c Arius & Acrius. Beatus Theodoret. in vero Ambrosius eam & ab Apostolo Paullo scriptā, & quod prefat. Epist. inde sequitur canonice esse nobiscum fatetur. Testantur id ad Hebr.

Hieronym. in Cūm igitur (Nouatiani) tam evidenti & ipsius prefat. Epist. Apostoli & scriptorum eius exemplo redarguantur, ad Titum.

Epistola ad tamen adhuc obniti volunt, & auctoritatem aūunt Apostolicae sibi suffragari sententia, allegantes scriptum ad Hebreos: \* Impossibile est enim hos qui semel illuminati sunt, & gustauerunt donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti, & bonum gustauerunt Dei verbum, virtutesque futuri seculi,

\* Heb. 6. lapsos iterum reuocari in pœnitentiam, rufus crucifigentes Filium Dei, & ostentatione triumphates. Numquid Paullus aduersus factum suum prædicare potuit? \* Donavit Corinthio peccatum per pœnitentiam: quomodo hic potuit sententiam suam ipse reprehendere? Ergo quia non potuit quod adficauerat destruere, non contrarium dixisse eum, sed diuersum aduertimus. Tom. 1. lib. 2. de Penitentia, Cap. 2.

Cūm autē subiecta illi (Deo Patri) fuerint omnia, tunc & ipse Filius subiectus erit illi, qui sibi subiect omnia, vt sit Deus omnia in omnibus. Quod etiam ad Hebreos Apostolus dixit: \* Nunc autē non dum videmus omnia illi esse subiecta, accipimus Apostolicae seriem lectionis. Tom. 2. lib. 5. de fide, Cap. 7.

\* Heb. 2. Tentatum autem Spiritum sanctum, ad Hebreos scribens Apostolus, dicit. Sic enim habes: \* Quia hęc dicit Spiritus sanctus: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in irritatione secundum diem temptationis in deserto, ubi tentauerunt me patres vestri, probauerunt & viderunt opera mea.

\* Heb. 3.

Cap. VII. De Scripturis sacris.

73

ra mea. Quadragesima annis proximus fui generatio-  
ni huic, & dixi semper, isti errant corde: ipsi vero no  
cognoverunt vias meas, sicut jurauit in ira mea si in  
troibunt in requiem meam. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu san  
cto, Cap. 9.

In veteri testamento Sacerdotes frequenter in pri  
mum tabernaculum intrare consueuerant. In secun  
dum tabernaculum semel in anno summus intrabat  
Sacerdos. Quod euidenter ad \* Hebreos recolens, \* Heb. 9.  
seriem veteris testamenti explanat Apostolus Paul  
lus. Tom. 4. lib. 4. de Sacramentis, Cap. 1.

*Epistola Iacobi.*

Superbi inique agebant nimis, à lege autem tua  
non declinaui.] Quid igitur hoc peccato potest esse  
dererior, quod à Dei cœpit iniuria? Ideoque Scri  
ptura dicit: \* Dominus superbis resistit. Tom. 4. Serm. \* Iacob. 4.  
7. in Psal. 118.

*Epistola I. & II. B. Petri Apostoli.*

Ambrosius Simpliciano. Videbamur proxime in  
disputationes incidisse Philosophiaæ, cùm de Apo  
stoli Pauli Epistola sumentes exordium, tractare  
mus, quod omnis sapiens liber. Verum postea cùm  
\* Petri Apostoli Epistolam legerem aduerti, quod \* 1. Pet. 3.  
omnis sapiens etiam diues. Nec sexum exceperit,  
qui foeminas ornatum omnem non in pretiosis mo  
nilibus, sed in bonis moribus habere scriperit. Non  
enim, inquit, sit \* xtrinsecus capillorum implicatio,  
aut auri circumpectio, aut habitus vestimentorum  
ornamentum, sed ille absconditus cordis homo. Tom.  
3. lib. Epist. 3. Epist. 10.

Nonne quinque passeris veneunt dipondio? Et  
vñus ex illis non est in o'sliuione coram Deo. Sed &  
capilli capitisi vestri omnes numerati sunt. Nolite ti  
mere, multis passeribus plus estis.] Magno pretio  
nos redemit, (Christus) sicut sanctus Apostolus di  
xit. \* Emti enim estis pretio magno. Et bene magno, \* 1. Cor. 9.

E s quod

74 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

quod non aestimatur ære, sed sanguine: quia pro nobis mortuus est Christus, qui pretioso nos sanguine liberauit: sicut etiam sanctus Petrus in Epistola commemorat sua, scribens ad nos: \* Quia non corruptibilibus argento & auro, inquit, redemti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati & immaculati Christi Iesu. Et bene pretioso, quia immaculati corporis sanguis est, quia sanguis est unici Filii Dei, qui non solum de maledictione legis, sed etiam de impietatis morte perpetua nos redemit. Tom. 5. lib. 7. Comment. in cap. 12. Luce.

\* 2. Pet. I. Et Petrus vult nos, ut legimus, diuinæ consortes fieri naturæ. Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 9.

Secunda Epistola Petri. Ego quidem gratias ago Domino super omnem memoria vestra, semper in omni oratione mea pro omnibus vobis, cum gaudio orationem faciens super communicatione vestra in Euangelio.] Primum quidem Domino gratias agit, cuius nutu prospera omnia cedunt fidelibus, in omni oratione sua memor eorum cum exultatione, quod participes facti sunt Euangelij, sicut dicit Petrus Apostolus, intercedens: \* Vt sitis, inquit, consortes diuinæ naturæ. Tom. 5. in cap. 1. Epist. ad Philippienses.

\* 2. Pet. I. tri agnoscit  
fistola B. Pe, tri agnoscit  
tri agnoscit  
Ambrosius.

Epistola B. Ioannis Apostoli ē  
Euangeliste.

\* 1. Ioan. 5.

Vnde nec illa quæstio vestra quicquam poterit afferre ponderis, quam sumitis dicit Epistola Ioannis dicentes: \* Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabit illi vitam Deus: quia non peccat ad mortem. Est peccatum ad mortem, non de illo dico vero. Non enim ad Moyse & Hieremiam loquebatur: sed ad populum, qui suorum peccatorum aliqui precatorem deberet adhibere, cui satis est si pro leuioribus delictis Deum precetur, grauiorum veniam iustorum orationibus

## Cap. VII. De Scripturis sacris.

75

bus reseruandam putet. Tom. 1. lib. 1. de Pænitentia,

Cap. 9.

Sunt tamen plerique qui eo quod in aqua baptizamur & Spiritu, non putent aquæ & Spiritus distare munera: & ideo non putant distare naturam. Nec aduertunt, quia in illo aquarum sepelimur elemento, ut renouati per Spiritum resurgamus. In aqua enim imago mortis, in Spiritu pignus est vita, ut per aquam moriatur corpus peccati, quæ quasi quodam tumulo corpus includit, & per virtutem Spiritus renouemur a morte peccati. Et ideo hi tres testes unum sunt, sicut Ioannes dixit: \* Aqua, sanguis & Spiritus. Unum in mysterio non in natura. Tom. 2. lib. 1. de Spiritu sancto, Cap. 6.

Et Ioannes senex coepit scribere Euangelium, vel Epistolas: qui cum refugeret Apostolum se scribere, \* Seniorem scriptis. Nec minor est estimatus, cui \* 2. Joan. 1. cygnea quedam suppetaret gratia senectutis. Tom.

4. in narratione Psalmi 36.

Salutat vos Caius hospes meus, & viuenteræ Ecclesiæ.] Hic est Caius, ut arbitror, ad quem scribit Ioannes Apostolus, exultans in caritate eius quam exhibebat paternitati, præbens sumitus illis necessarios. Tom. 5. in cap. 16. Epist. ad Rom.

Apocalypsin quoque Ambrosius B. Ioanni tribuit, Tom. 3. lib. Epist. 7. Epist. 47. & lib. Epist. 8. Epist. 62. Tom. 4. lib. 2. de Abraham Patriarcha, Cap. 5. & 7. ac in pluribus alijs locis. Ceterum ne quis forte, ut sit, somniet Ambrosium de alio aliquo Ioanne loqui, quam de eo, quem ad Servatoris nostri Iesu Christi divinitatem à Cerinthi & sociorum calumnijs vindicandam Euangelium & primam Epistolam canonicanam scriptissime testantur omnes Ecclesie Scriptores, referemus & multis duo tantum testimonia, quæ paullo clarius, quam quæ ante citanimus, Ambrosij mentem explicabunt.

Vnde, inquit, nec illa quæstio vestra quicquam poterit afferre ponderis, quam sumitis de Epistola Ioannis dicentis: \* Qui fecit fratrem suum peccare \* 1. Joan. 5. peccatum

Tertiam Epis-  
tolam B. Ioan-  
ni tribuit.

ni tribuit.

ni tribuit.

peccatum non ad mortem, petat, & dabit illi vitam Deus: quia non peccat ad mortem. Est peccatum ad mortem, non de illo dico ut oret. Non enim ad Moy sen & Hieremiam loquebatur: sed ad populum, qui suorum peccatorum alium precatorem deberet adhibere, cuiusatis est si pro leuioribus delictis Deum preceretur, grauiorum veniam iustorum orationibus reseruandam putet. Nam quomodo Ioannes diceret non orandum pro delicto grauiore, qui legisset Moysen rogassem, & impetrasset, vbi erat præuaricatio voluntaria, qui sciret etiam Hieremiam rogassem? Quomodo Ioannes diceret non orandum pro peccato quod esset ad mortem, qui ipse in Apocalypsi scripsit mandatum Angelo Ecclesiæ Pergami: \*Habes illuc tenetes doctrinam Balaam, qui docebat Balach mittere scandalum coram filiis Israel, manducare immolata, & fornicari: ita & tu habes tenentes doctrinam Nicolai arum, similiter age poenitentiam, alioquin venio tibi. Vides quod Deus qui poenitentiam exigit, veniam pollicetur? Denique & tibi dicit: Qui habet aures, audiat, quid Spiritus dicat Ecclesijs. Vincenti dabo manducare manna. Nonne ipse Ioannes cognouerat Stephanum pro persecutoribus suis, qui Christi nomen audire non poterant, deprecatum, cum de ipsis a quibus lapidabatur, diceret: \* Domine, ne statuas illis hoc peccatum: cuius precationis effectum in Apostolo videmus? Paulus enim qui lapidantem Stephanum vestimenta seruabat, non multo postea per gratiam Christi factus Apostolus est, qui fuerat ante persecutor. Tom. I. lib. I. de Pœnitentia, Cap. 9.

\* Apoc. 2.

\* Act. 3.

\* Apoc. 7.

\* Apoc. 19.

Et ideo fortassis \* Ioanni Euangeliſte coelum aperitum, & albus equus est demōstrat̄, super quem se debat habens in capite diadema: a, & in femore suo nomine scriptum, \* Rex regum. & Dominus dominantium. Tom. 4. in enarratione P̄gl. 41.

III. Scripturam sacram obscuram esse, eiusq; interpretationem nec à Iudaïs nec ab hereticis, et si

vtrique illius videri velint peritissimi, sed  
tantum à Catholica Christi Ec-  
clesia, petendam.

**D**A mihi intellectum ut discam mandata tua.] Si propheta intellectu dari sibi postulat, quis tam David à Deo arrogans, qui profiteatur in sua potestate esse intelligentia. Intellectum petit vt ipse se nouerit, & na rarum intelligentiae possit scire rationem. At illi qui de rerum natura gētiam, nemo tura disputant, cceli scrutantur plagas, qui scipiosi ergo temere re non possunt: putant intelligentiam sine Dei do sibi eam arrano posse concedi. Vnde & nos humilitatē debemus gare debet. assumere, ne exrollamur, si forte vnam aliquam de Scripturis parabolam cognouerimus: aut quia interdum secundum litteram plane legimus, si forte secundum litteram aliquid intellexerimus, doctrinæ nobis assumamus scientiam. Propheta ille qui accepit Spiritum sanctum, postquam vñctus est in regnum, vñctus est in Prophetam, centesimum octauum decimum psalmum scribens, intellectum sibi dari poscit ut mandata Dei intelligat: & scit, nisi à Domino acceperit gratiā, intelligere eius mandata non posse. In Euāgelio quoque lego, quia proponebat parabolas Dominus Iesus, & Apostoli non intelligebant. \* Denique explanationem proposita Matth. 13. parabolæ postulabat. Ipse Dominus Iesus cum dicitur: Apostoli cupiāceret, vt legisti in libro Euangeliū secūdum Matthēum scriptum, \*Beati pauperes spiritu: subiecit in posterioribus: \* Omnis qui audit verba hæc, & fecerit quas non intellexisse nos quod audiuiimus, comprobemus. Tom. 4. Sermone 10. in Psal. 118.

Sunt

Matth. 5.

Matth. 7.

Matth. 4.

Sunt multa quæ noceant si ante voluerimus haurire, quam quæ sunt illa cognoscere. Nam & de cibis & potu plerūque vnu venit. Quippe siid quod amarum est, ante cognoscas, indues patientiam. Et si intelligas illa quæ sunt amara, prodesse, & indues tolerantiam, ne offendat amaritudo te repentina, & incipias rejicere profutura. Prodest ergo ante cognoscere, vt ex eo quod cognoueris profuturu, nec amara fastidias. Sed hæc minus nocere possunt: illud quod magis, nisi prouideatur, nocere possit, aduertere. Gétilis quidam est, ad fidē tendit: Catechumenus est, maiorem vult accipere doctrinæ & fidei plenitudinem: caueat ne dū vult discere, male discat, & discat à Fotino, discat ab Arrio, discat à Sabellio: tradat se huiusmodi magistris quorum quædam eum teneat auctoritas: & inductus quadam magistrorum presumtione, teneris sensibus impressa dijudicare non nouerit. Prius igitur oculis mentis perspiciat quid sequatur, videat ubi vita sit. Tangat denique diuinarum vitalia lectionum, vt nullo prauo offendatur interprete.

\* Ioan. 14. Legit ille Sabellius: \*Ego in Patre, & Pater in me: & Heretici sine dicit vnam esse personam. Legit Fotinus: \*Quia mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Et alibi, vero sensu Scripturam legunt. Quid me vultis occidere hominem? Legit etiam Arrigus quia dixit, \*Quoniam Pater maior me est. Legitur quidem manifestum, sed qua ratione dictum sit, debet ante pertractare secum, vt ratione dictoram possit aduertere. Dicitur quadam magistroru auctoritate, & profuisset ei non quæsisse, quam tales inuenirentur doctorem. Sed etiam gentilis si quis Scripturas accipiat, legit: \*Oculum pro oculo, dentem pro dentite. Legit etiam: \*Si scandalizauerit te dextera tua, absconde illam: non intelligit sensum, non aduerterit divini arcana sermonis: peius labitur, quam si non legisset. Et ideo docuit quemadmodum Dei verbū inuestigare deberent: non perfundere, non improuide: sed diligenter atque sollicite. Tom. 4. Cap. 12. lib. de Paradiso. Vide & cap. 2. eiusdem libri.

Quid

Quid est, Sederunt Scribæ, nisi quia littera scribitur? Vnde & *τραμματάσ* Græce dicuntur Scribæ, litteræ sequentes interpretationem non spiritus intelleximus; littera autem occidit. \* Litteram ergo occidentem sequentes, & ipsa appellatione resonantes Scribæ & Pharisei sunt, hoc est, qui à veritate vnitate diuisi sunt. Phares enim diuisio dicitur. Dividunt autem Pharisei hoc genere, ut verba legis resonent, & in ipsa meditentur, spiritualis autem mysteria legis & sacramenta non videant. Nam si lex spiritualis est, vtique præcepta legis sunt spiritualia, & opera eius spiritualia sunt. Docentes ergo quæ Moyses scripsit, onera grauia ligant corporalibus legis. Grauia sunt enim quæ contraria iugo Christi sunt: & per doctrinam tuam deuiam grauia onera imponunt auribus audientium, quæ ipsi ne tantum quidem volunt mouere ut à corporalibus legis ad spiritualia Scripturaræ verba commoueant. Sic enim intelligentum quia digito suo nolunt mouere illa, hoc est, nec exiguo punclo atque momento transfrerunt se ad intelligentiam spiritalem. *Tom. 4. in enarratione Psalmi 43.*

Misericordia tua Domine plena est terra, iustificationes tuas doce me.] Multa obscuritas in Scriptu propheticæ obfuscaris propheticis: sed si manu quadam mentis tuæ scripturæ sunt. pturarum ianuam pulsas, & ea quæ sunt occulta, diligenter examines, paullatim incipes rationem colligere dictorum, & aperietur tibi non ab alio, sed à Dei verbo, de quo legisti in Apocalypsi \*quod agnus librum signatum aperuit, quem nullus ante aperire poterat: quia solus Dominus Iesus in Euāgelio suo Prophetañ an. phetarum ænigmata, & legis mysteria reuelauit: solum scientiæ clauim detulit, & dedit aperire nobis. *Di-gis mysteria* cùt se Iudæi habere clauim scientiæ, sed non habent: *Iudai nō fuerunt affecti* bæ & Pharisei, qui abstulisti clauim scientiæ, & ipsi sententiæ scripsi non introiit, & introcuntes prohibuisti. *Quo modo* pturae sacrae

\* 2. Cor. 3.

Scribæ, Pharisei & omnes

ab initatis

veritate diuisi, Scripturam

quam legunt,

non intelligunt.

*Scripturæ* propriæ

scripturæ obfuscaris

scripturæ

80 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

modo enim clauim potestis habere scientia, qui  
\* scientia negastis auctorem? Tom. 4. Sermone 8. in Psale  
mum 118.

Et inter se cogitationibus inuicem accusantibus,  
aut etiam defendantibus in die qua iudicabit Deus  
occulta hominum, secundum Euangelium meū per  
Iesum Christum Dominū nostrum. ] Illi quos dicit  
inuicem cogitationibus suis accusari aut defendi in  
die iudicij Dei, Christiani sunt ij qui discordat à Ca-  
**H**ereticos esse  
qua Scripturā  
Sacram nō in-  
terpretantur  
secundum tra-  
ditionem Ec-  
clesie Catho-  
lica.  
tholica, diuersa sentiētes de Christo, aut de sensu le-  
gis in traditione Ecclesiæ, sive Cataphrygæ, sive No-  
uatiani, sive Donatiani, aut ceteri hæretici. Horum  
cogitationes inuicem se accusabunt in die iudicij. Si  
intellexit quis veram esse Catholicam, & ne videre-  
tur emendatus, sequi noluit, erubescens ab eo quod  
diu tenuit recedere, in die iudicij cogitatione sua  
accusabitur. Tom. 5. in cap. 2. Epist. ad Rom.

C A P V T O C T A V V M  
De sacris Traditionibus.

Ambrosum prater verbum Dei scriptum etiam  
maiorum traditiones agnoscere, ijsq;  
multum deferre.

**P**atres Nicæni in definiens D Omnis fratribus dilectissimis Episcopis per  
Aemiliam cōstitutis Ambrosius Episcopus.  
Non mediocris esse sapientia diē celebrata  
da celebritate tis definire paschalis, & scriptura diuina nos instru-  
paschali scribit, & traditio maiorum: qui conuenientes ad syno-  
pturam diuī dum Nicenam, inter illa fidei ut vera ita admiranda  
nam & tra- de creta, etiam super celebritate memorata, congrega-  
tionem mas gatis peritissimis calculandi, decem & nouem anno-  
iorum secuti rum collegere rationem, & quasi quēdam constituē-  
sunt. re circulum ex quo exemplum in annos reliquos gi-  
generetur. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 83.

Nonnulli Christianorum fratres existimantes se  
diuini-

diuinitatis præcepta religiosius obseruare prætermissa deuotione Quadragesimæ, cuius hodie curamus exordium, Quinquagesimam se facere mentiuntur, cū id neque diuinis litteris iubetur, neque traditum sit auctoritate maiorum. Tom. 3. Serm. 34. de Quadragesima.

Si peccauerit in te frater tuus, increpa illum.] Quod si Iudei sabbathum ita celebrant, vt & mensem & annum totum quasi sabbathū habeant, quanto magis nos resurrectionem Domini celebrare debemus? Et ideo maiores tradiderunt nobis Pentecostes omnes quinquaginta dies vt Pascha celebrādos, quia octauo hebdomadis initium Pentecosten. Traditio maiorum deferitur. Tom. 5. lib. 8. Comment. in 17. Luce.

## CAPVT NONVM De Petro Apostolo, de Romano Pontifice, & Apostoli- ca fede.

### I. Petrum primum fuisse, & caput Apostolorum.

**N**on habent (Nouatiani) Petri hæreditatem, Non habet Petri fidem Petri non habent, quam impia divisione discerpunt. Tom. 1. lib. 1. de Pænitentia, tem, quisidem Cap. 6. Petri non habet.

Aperuit eis sensum, vt intelligerent ea quæ scribent. Non est dubium credidisse Petrum, & credidisse quia dilexit, dilexisse quia credidit. Vnde & contristatur quia tertio interrogatur: Amas me? is enim interrogatur, de quo dubitatur: sed Dominus non dubitabat qui interrogabat, nō vt disceret, sed vt doceret: quem eleuandus in cœlum, amoris sui nobis velut vicarium relinquebat. Sic enim habes: \*Simon Ioannis diligis me? Vtique tu scis Domine \*Ioan. 21.

F quia

*Petrus cur omnibus Christi Apostolis preferatur.*

quia amo te. Dicit ei Iesus: Pasc agnos meos. Bene conscientius sui non ad tempus assumptum, sed iam dum Deo cognitum Petrus testificatur affectū. Quis est enim alius qui de se hoc facile profiteri possit? Et ideo quia solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur. *Tom. 5. in caput ultimum Luce.*

*Petrus primus omnium Apostolorum.*

Nunquid non habemus pōtestatē mulieres circumducendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini, & Cephas? ] Ideo addidit, & Cephas, quia cūm primus esset inter Apostolos, nō refutabat sumptus oblatis. Cephas ipse est Simon Petrus. *Tom. 5. in cap. 9. Epist. 1. ad Corinth.* Idem repetit in cap. 11. *Epist. 2. ad Corinth* scribens.

*Petro commisit Christus curam Ecclesiarum.*

Deinde post annos tres ascendi Hierosolymam Dignum fuit ut cuperet videre Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegauerat Salvator curā Ecclesiarum, nō vtique ut aliquid ab eo disceret, qui iam ab auctore didicerat, à quo & ipse Petrus fuerat instructus, sed propter affectūm Apostolatus, & ut sciret Petrus hanc illi datam licentiam quam & ipse Hierosolyma acceperat. *Tom. 5. in cap. 1. ad Galat.*

*Petrus primus Apostolorū dicitur, nō quod à Servatore nostro ante res liquos ad Apostolatum vocatus sit, verum quod dignitas ceteris praes.*

Nihil enim minus tecu, quām illi valde Apostoli.] Valde, hoc est, nimis, sicut quibuidā videbatur. Nam hoc erant, quod & Apostolus Paulus. Hoc ergo dicit, quia m̄. nor nō est neque in prædicatione, neque in signis faciendis, Apostolis præcessoribus suis, non in dignitate, sed in tempore. Nam si de tempore præscribendū putatur, ante ceperit Ioannes prædicare quām Christus, & nō Christus Ioannem, sed Ioannes Christum baptizauit. Nō ergo sic iudicat Deus. Denique prior secutus est Andreas Saluatorem quām Petrus: & tamen primatum nō accepit Andreas, sed Petrus. *Tom. 5. in cap. 12. Epist. 2. ad Corinth.*

### II. Petrum esse fundamentum Ecclesie.

*D*enique ut scias quod (Christus) secundum hominem rogat, diuinitate imperat, habes in Eu-

angilio,

engilio, quod Petru dixit: \*Rogaui pro te, ut nō deficiat fides tua. Eidem autem supra dicenti, \*Tu es Christus Filius Dei viui, Respondit: Tu es Petrus, & Christus quis super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni cœlorum. Ergo cui propria auctoritate regnum dabat, huius fidem sumare nō poterat, quem cum petram dicit, firmamentum Ecclesiæ Ædificisæ indicauit? Tom. 2. lib. 4. deside, Cap. 3.

\*Luc. 22.  
\*Matth. 16.  
\*Tu es Petrus, & sibi dabo claves regni cœlorum. Ergo cui propria auctoritate regnum dabat, huius fidem sumare nō poterat, quem cum petram dicit, firmamentum Ecclesiæ Ædificisæ indicauit? Tom. 2. lib. 4. deside, Cap. 3.

bo Ecclesiæ  
meani) Petrus  
fundamentum  
et petram Ec-  
clesiæ constituit

Petrus fidelior factus est postquam fidem se perdidisse desleuit, atque ideo maiorem gratiam repetit quam amisit. Tamquam bonus enim pastor tuerit gregem accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum: & qui ipse interrogatiois tentatione nutauerat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Denique pro soliditate devotionis Ecclesiæ petra dicitur, sicut ait Dominus: \*Tu es Matth. 16. Petrus, & super hanc petram adÆdificabo Ecclesiæ Quo sensu Pe meam. Petra enim dicitur, eo quod primus in natrionibus fidei fundamenta posuerit, & tamquam sa xum immobile totius operis Christiani compaginem molemque contineat. Tom. 3. Sermone 47.

Primum sigillum mirabilium suorum Petrus fecit, clando pedū restituendo vestigia. Diximus frequenter ipsum Petru à Domino nuncupatū, sicut ait: \*Tu es Matth. 16. Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiæ meam. Si ergo Petrus petra est super quā ædificatur Ecclesia, recte prius pedes sanat: ut sicut in Ecclesia fidei fundamentū continet, ita & in homine membrorum fundamenta confirmet. Tom. 3. Serm. 68. et 84. \*Ioan. 8. \*Ioan. 6.

Tu es Christus Filius Dei viui. ] Magna Christi gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis suis donavit. \*Ego sum, inquit, lux mundi: & id tamen quo ipse gloriat, discipulis nomen induxit dicens: Vos estis lux mundi. \*Ego sum panis vivus: & Nos omnes unus panis sumus. \*Ego sum viris vera: & tibi dicit: \*Plantaui te vitem fructuolam omnem veram. \*Petra est Christus. Bibebant enim de spirituali sequenti petra, petra autem erat Christus. \*Hier. 2. \*1. Cor. 10.

## 84 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

Etiam discipulo suo huius vocabuli gratiam nō negavit, vt & ipse sit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantiæ, fidei firmitatem. Enitere ergo & tu vt petra sis. Itaque non extra te, sed intra te petram require. Petra tua actus est, petra tua mēs est. Supra hāc petram ædificetur domus tua, vt nullis possit nequitia spiritalis euerberari procellis. Petra tua fides est, fundamentum Ecclesiæ fides est. Si petra fueris, in Ecclesia eris, quia Ecclesia supra petram est. Si in Ecclesia fueris, portæ inferi non præualebunt tibi. Tom. 5. lib. 6. Commentar. in cap. 9. Luce.

1. Aeterne rerum conditor,  
Noctem diemque qui regis,  
Et temporum das tempora,  
Vt alleues fastidium:
2. Praecep diei iam sonat,  
Noctis profundè peruigil,  
Nocturnal lux viantibus,  
A nocte noctem segregans.
3. Hoc excitatus Lucifer  
Solut polum caligine.  
Hoc omnis errorum chorus  
Viam nocendi deserit.
4. Hoc nauta vires colligit,  
Pontique mitescunt freta:  
Hoc ipsa petra Ecclesiæ  
Canente, culpam diluit.

Petrus petra Ecclesiæ est. Augustinus lib. I. Retractationum cap. 21. probat q̄s Ambrosij versibus Petrum Apostolum fundatum & petram Ecclesiæ Catholice dici posse. In hoc, inquit, libro (contra Epistolam Donati) dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quod in illo tamquam in petra fundata sit Ecclesia: qui sensus etiā cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosij, ubi de gallo gallinaceo ait: Hoc, ipsa petra Ecclesiæ canente, culpam diluit. Sed scio me postea sapienter sic ex posuisse quod à Domino no dictum est, \* Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: vt super hunc intelligeretur quem confessus

Matth. 16.

fessus est Petrus dicens, Tu es Christus Filius Dei regni: ac si Petrus ab hac petra appellatus, persona Ecclesiae figuraret, que super hanc petram edificatur, & accepit claves regni celorum. Non enim dictum est illi, Tu es petra: sed, Tu es Petrus, petra autem erat Christus, quem confessus Simon sicut eum tota Ecclesia confitetur, dictus est Petrus. Harum autem duarum sententiarum quae sit probabilior eligat lector. Hec Augustinus. Neque solum Ambrosius & Augustinus, verum etiam, quod multi ex nostris prolixo admodum probarunt, plerique cum Graci tum Latinis scriptores iam inde a temporibus Apostolorum ad hac nostra Petrum Ecclesiae petram faciunt, & id quis deinde eo sensu, ut tamen Christo, qui, \* ut Apostolus ait, & \* Ephes. 2<sup>o</sup> tota Ecclesia iactat, lapis est angularis, & \* fundamentum, \* 1. Cor. 3. preter quod nemo potest aliud ponere, iniuriam nullam faciant. Testantur id ea, que paulo ante ex B. Ambrosij sermone 47. & ex lib. 6. Comment. in cap. 9. notauiimus. Et quo pleniū imperfectoribus, quibus hec interpretatio verborum Christi \*(Tu es Petrus, & supra hanc petram edificabo Ecclesiam \* Matth. 16. meam) dura forte videtur, satisfiat, adiiciam \* B. Leonis Pontificis hac de re verba, que quod Ambrosius sentit, & probantio in annuer & mirum in modum illustrant. Et ego, inquit Christus, dico sario pontifici: hoc est, sicut meus Pater tibi manifestauit diuinitatem catus sui. mean, ita & ego tibi notam facio excellētiam tuam, quia tu es Petrus, id est, cum ego sim insuolabilis petra, ego lapis angularis, qui facio utraque unum: ego fundamenū, præter quod nemo potest aliud ponere: tamē tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris: ut quae mihi potestate sunt propria, sunt tibi mecum participatione communia. Ac, qui hunc annus plus minus ceterum antecessit, Basilius Magnus Grecus scriptor, \* Petrus \* Homil. de pœtria, inquit, tertio abnegauit, & collocatus est in fundamento. Petrus dixerat iam antea, & beatus pronunciatus fuerat: dixerat, \* Tu es Filius Dei excelsi: et viciſſim audierat, se esse \* Matth. 16. petram, ita laudatus a Domino: Licet enim petra esset, non tamen petra erat ut Christus. Ut Petrus petra erat. Nam Christus vere est immobilis petra. Petrus vero propter petrā. Axiomata namque sua Iesu largitur alijs. Largitur autem ea non euacuatus, sed nihilo minus habens. Lux est: Vos estis

*lux mundi, inquit. Sacerdos est, & facit sacerdotes. Oui est, & dicit: Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Petra est, & petram fecit. Quae sua sunt, largitur seruis suis. Argumentum hoc est opulentis, habere videlicet, & alijs dare. Haltenus Basilius. Adferrem & aliorum patrum sententias, nimirum ex his satis intelligi posse, quo sensu Petrus sine Christi iniuria, Ecclesie fundamenum ac petra, cum a veteribus, tum hodie ab omnibus ijs, qui Catholicis esse, & haberri volunt, dicatur.*

III. Petrum Romæ fuisse Episcopum, Simonem Magum superasse, & ibidem cruci affixum esse.

*Typum Ecclesie Romanae  
in omnibus sequitur se-  
qui cupit Am-*

*alias,  
\* mysterio*

*Petrus Apo-  
lus episcopus  
fuit Ecclesie  
Romanae.*

**N**on ignoramus quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur & formam. Hanc tamen consuetudinem non habet ut pedes lauet. Vide ergo ne forte propter multitudinem declinavit. Sunt tamen qui dicant & excusare conetur, quia hoc in \* ministerio faciendum est, non in baptisme, non in regeneratione, sed quasi hospiti pedes lavandi sint. Aliud est humilitatis, aliud est sanctificationis. Denique audi quia mysterium est & sanctificatio: Nisi lauero tibi pedes, non habebis mecum partem. Hoc ideo dico, non quod alios reprehendam, sed mea officia ipse commendem. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam. Sed tamen & nos homines sensum habemus. Ideo quod alibi rectius seruatur, & nos recte custodimus. Ipsum sequimur Apostolum Petrum, ipsius inhaeremus devotioni. Ad hoc Ecclesia Romana quid respödet? Vtique ipse auctor est nobis huius affectionis Petrus Apostolus, qui sacerdos fuit Ecclesie Romanae. Tom. 4. lib. 3. de Sacramentis, Cap. 1.

Per sacerdotem Episcopum intelligit. Familiare enim admodum est Ambroso, quemadmodum et multis alijs Ecclesie patribus, Episcopos sacerdotes appellare. Ita Tom. 2. in proemio librorum de fide ad Gratianum Augustum trecentos decem cap.

cem & octo patres concilij Niceni sacerdotes nominat: quos tamen Eusebius lib. 10. Ecclesiastica historia, cap. 1. & quos quotiens concilij acta descripserunt, vel aliqui meminerunt, Episcopos esse testantur. Neq; diffinetur id quod nostram interpretationem potissimum confirmat, Ambrosius ipse. Ita enim ait lib. 1. de fide ad Gratianum Augustum, cap. 9. Acceptisti sancte Imperator eos, qui talia afferunt iure damnatos, non humana industria, non compositione aliqua, sed trecenti decem & octo, \* ut supra dixi, Episcopi ad concilium conue. \* In prologo liberunt. Sed ut in numero eorum per signum sue passionis brorum de fide & nominis Dominus Iesus, suo probaret se adesse concilium ad Gratianum, crux in trecenti, Iesu nomen in decem & octo est sacerdotibus.